envolvendo o Instituto Butantan e a farmacêutica Merck Sharp and Dohme (MSD) (Butantan, 

2023). 

É importante destacar que, em que pese as parcerias firmadas tanto com o Instituto 

Nacional de Saúde dos Estados Unidos quanto com a MSD, a vacina recebeu fundos do BNDES 

na ordem de R$ 97.000.000,00 (noventa e sete milhões de reais) (BNDES, 2017). Nessa 

conjuntura, é relevante mencionar, ainda, que as relações estabelecidas a partir desse contexto 

devem ser pautadas, impreterivelmente, no interesse público e social de acesso à vacina. Como 

instrumento para a aferição disso, surgiu a lei n.º 12.527/2011, a Lei de Acesso à Informação